à  un  chevalier  fidèle  à  Otton  P',  du  nom  de  Richer  ̂ . 

1.  Amiens  appartenait  aux  comtes  de  Montreuil  dans  la  première 
moitié  du  x"  siècle.  En  949  les  habitants  avaient  livré  le  château  à  Ar- 

noul  de  Flandre  et  Louis  IV  s'était  emparé  de  la  ville.  L'année  suivante 
(950)  Hugues  le  Grand  reprit  le  château  d'Amiens.  On  ignore  si 
Amiens  et  Montreuil  (enlevé  par  Arnoui  en  948)  furent  restitués  à 
Roger.  —  Après  une  campagne  de  Lothaire  en  Flandre  en  965, 
Amiens  passa  à  Gautier  de  Pontoise,  puis  à  sa  mort  (en  986)  à  son  fils 

aîné  Gautier  U.  Voy.  du  Gange,  HUt,  d'Amiens,  p.  120-129. 
2.  La  présence  de  cette  dernière  auprès  de  Lothaire  montre  que  les 

dissentiments  entre  le  roi  et  les  Robertiens  au  sujet  de  la  Bourgogne 

n'avaient  pas  encore  pris  un  caractère  aigu. 
3.  Flod.  Ann.  (à  957)  :  «  Lotharius  rex  cum  matre  et  amita  sua,  relicta 

«  Hugonis,  obviam  pergit  in  pagum  Camaracensem  avunculo  suo  Bru- 
«  noni.  Vidons  vero  Ragenarius  non  posse  se  venienti  resistere  multitu- 
((  dini,  ad  Brunonem  venit.  At  quia  quaesitos  dare  noiuit  obsides,  eum 
«  Bruno  comprehendens,  subcustodia  secum  deduxit;  nec  multo  post 
«  trans  Rhenum  in  exiliummisit.  »  —  Sigebert,  Chronographia (k9b9)  : 
«  Bruno...  Raginerum  Montensem  comitem,  qui  Longicollis  cognomi- 
«  nabatur,  apud  Valentianas  evocatum  capit  et  inrevocabiliexilio  dam- 
«  navit,  pro  eo  quod  regnum  bellis  inquietabat,  vel,  quod  verius  fuisse 
«  dicitur,  pro  eo  quod,  mortuo  Gisleberto  duce  consanguineo  suo,  ea 
«  quae  Gislebertus  uxori  suae  Gerbergae  sorore  imperatoris  in  dotem 
«  contulerat  violenter  ei  auferre  presumebat.  Bonis  Raginerii  ad  fiscum 
«  publicatis  filii  ejus  Raginerus  et  Lambertus  ad  Lotharium  Francorum 
«  regem  confugerunt.  »  —  Cf.  (du  même)  :  Gesta  Abb.  Gemblacens,, 
c.  18.  —  Folcuin,  Gesta  Abb.  Lobbiens.,  c.  26:  <«  Raginerus  tyrannidem 
«  multiplicat,  pauperes  promit  et  res  ecclesiarum  non  Dei  sed  suas 
«  facit.  Pro  quibus  omnibus  a  domno  Brunone  vere  pacifîco  apud  S. 
«  Salvium  evocatus,  confessus  et  laesae  regiae  maiestatis  convictus 
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Au  commencement  de  Tannée  suivante  (958)  ̂   Lothaire  dut 
porter  secours  à  Téglise  de  Reims  comme  il  Tavait  fait  deux 
ans  auparavant.  Des  vassaux  de  larchevèque  Artaud  reprirent 
par  surprise  le  château  de  Coucy  [castriim  Codiciacum)  qui